
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 200,00 (Duzentos 
reais), para cobrir despesas com transportes, Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE LIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 122959

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 483/2016  DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 433166/2016 de 21/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores 
relacionados abaixo; para custearem despesas com viagem  ao 
trecho Belém/Santa Maria do Pará/Ipixuna do Pará/Capitão Poço/
Curuçá/Belém, no período de 01 a 06/11/2016, com o objetivo 
de realizarem serviços de manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 122956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3667/2016-OURILÂNDIA 
DO NORTE
Nome do Servidor: CRISTINA FERREIRA BORGES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 27/10/2016
Término Vínculo: 26/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3668/2016-CASTANHAL
Nome do Servidor: DEGUIMAR JUCELICE ALVES DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3669/2016-TUCUMÃ
Nome do Servidor: RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA NETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3670/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: MARCIA CRISTINA GONCALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3671/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: DOMINGOS DANTAS GOMES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3672/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: EDILSON ALVES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3673/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: ROSILENE DOS SANTOS FALEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3674/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: VALDIRENE FREIRE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3675/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: ISMAIL OLIVEIRA FONTES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3676/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: ROSIVANE MONTEIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3677/2016-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: JOELMA DE SOUZA PINHEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3678/2016-REDENÇÃO
Nome do Servidor: JARLIANA BORGES LOBO RODIRGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3679/2016-SANTA MARIA 
DO PARÁ
Nome do Servidor: IRACILDA MATOS DE CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 

acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3680/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: MARIA EDILENE CARVALHO MENDONCA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3681/2016-BREU BRANCO
Nome do Servidor: LUCIENE GAIA RORIGUES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 31/10/2016
Término Vínculo: 30/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 11/08/16, através do processo nº 269919/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 123271

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 113300
4º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 009/2007 – SEDUC/
Amiraldo Costa Figueiredo.
Onde se Lê:
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão
Leia-se:
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage / Secretária de Estado 
de Educação
Publicado no DOE: 33220 de 27/09/2016.

Protocolo: 123083

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 28352/2016
OBJETIVO: SERVIDORES DA REDE ESTADUAL QUE PARTICIPARÃO 
DA CERIMONIA DO DO SISTEMA DE RECONHECIMENTO DO 
PACTO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA / BELEM / 02/11/2016 - 
03/11/2016 Nº Diárias: 1
BELEM / SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA / 03/11/2016 - 
03/11/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ALBERTO VIEIRA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 5776430  CPF: 46860665220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 123256
PORTARIA DE DIARIAS NO. 28355/2016

OBJETIVO: SERVIDORES DA REDE ESTADUAL QUE PARTICIPARÃO 
DA CERIMONIA DO DO SISTEMA DE RECONHECIMENTO DO 
PACTO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 02/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 1
BELEM / BRAGANCA / 03/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: NEWTON DOS SANTOS COSTA 
MATRÍCULA: 5749972 CPF: 42606195272
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 123269
PORTARIA DE DIARIAS NO. 28354/2016

OBJETIVO: SERVIDORES DA REDE ESTADUAL QUE PARTICIPARÃO 
DA CERIMONIA DO DO SISTEMA DE RECONHECIMENTO DO 
PACTO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / BELEM / 02/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 1
BELEM / BRAGANCA / 03/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDA DAS GRACAS DA COSTA SOUSA 
MATRÍCULA: 6317170  CPF: 11715065204
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 123265
PORTARIA DE DIARIAS NO. 28348/2016

OBJETIVO: SERVIDORES DA REDE ESTADUAL QUE PARTICIPARÃO 
DA CERIMONIA DO DO SISTEMA DE RECONHECIMENTO DO 
PACTO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CURRALINHO / BELEM / 02/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 1
BELEM / CURRALINHO / 03/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 
0.5
NOME: PAULO SERGIO DE SOUZA CORREA 
MATRÍCULA: 54185645  CPF: 27966275272
CARGO/FUNÇÃO:DIRETOR DE ESCOLA SEDE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 123243


